ini untuk Mengatasi Penyebaran Virus Corona” https://kominfo.go.id/content/detail/25429/
disinformasipemerintah-arab-saudi-membatalkan-ibadah-haji-tahun-ini-untuk-mengatasi-
penyebaran-viruscorona/0/laporan_isu_hoaks (diakses 18 November 2021).

4Menteri Agama RI, Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia Nomor 494 Tahun
2020 Tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji Pada Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun
1441 H / 2020 M.

5Muhammad Ramadhan, Konstekstualisasi Doktrin Politik Islam Dalam Fiqh Siyasah,
(Pekalongan: PT Nasya Expanding Management, 2019), 36.